
QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 201110 CADERNO 3

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/
TJPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206582
HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 064/TJPA/2010 (Objeto: Registro de 
preços para eventual aquisição de cartuchos para impressoras)  
homologando a presente licitação, para os devidos fi ns. Todas 
as informações a respeito do certame estão disponíveis em 
www.comprasnet.gov.br .
Belém, 22/02/2011. Antonio Álvaro Garcia Brito -  Secretário de 
Administração do TJ/PA.

EXTRATO TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206472

Tornar sem efeito a publicação do Diário Ofi cial nº.31858 de 
18/02/2011 –Convênio nº 004.2011 – Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará e a Justiça Federal de 1º Graus no Rio de Janeiro, 
por interesse público.
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 005/TJPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206228
HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento do(a) Pregoeiro(a) 
em relação ao Pregão Eletrônico nº 005/TJPA/2011 (Objeto: 
contratação de empresa especializada em manutenção preventiva 
e corretiva de elevadores de passageiros e monta-carga, com 
cobertura total de peças, para equipamentos instalados em 
prédios do TJPA na Região Metropolitana, pelo período de 12 
(doze) meses), homologando a presente licitação, para os 
devidos fi ns. Todas as informações a respeito do certame estão 
disponíveis em www.comprasnet.gov.br. Belém, 21/02/2011. 
Antônio Álvaro Garcia Brito - Secretário de Administração do TJ/
PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206292

Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato nº. 015/2010/TJ/
PA//Partes: TJ/PA e OVERSEE Tecnologia e Sistemas Ltda.//
CNPJ nº. 04.071.307/0001-34 //Objeto do Contrato: Serviços 
de Transmissão e armazenamento de sinais de áudio e vídeo 
pela internet. //Valor Original Global: R$-450.816,00 // Objeto e 
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência e 
reajuste / Vigência do aditivo:de 03/03/2011 até 02/03/2012/ //  
Valor do Aditivo: R$ - 464.856,00 (global) Dotação Orçamentária: 
02.126. 1290.4943-339039 Fonte de Recursos: 0118 / 
Assinatura do Aditivo: 22/02/2011 Responsável pela assinatura: 
Antônio Álvaro Garcia Brito - Secretário de Administração TJPA//
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária 
de Planejamento TJPA.

EXTRATO DE DISTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206317

Extrato de Distrato do Contrato nº. 066/2009-TJ/PA// Partes: 
TJ/PA e Empresa Sociedade Simples Suporte Consultoria e 
Projetos Ltda //CNPJ nº. 03.933.320/0001-92//Objeto do 
Contrato: elaboração de projetos para recuperação estrutural e 
acompanhamento técnico do Fórum da Comarca de Marabá // 
Data do Distrato: a partir de 23/02/2011// Data de assinatura: 
22/02/2011 /Foro: Belém////Responsável pela assinatura: 
Antônio Alváro Garcia Brito-Secretário de Administração//
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206488

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 0069/2011
Data de Admissão: 03/01/2011
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
EVERALDO RAMOS PINHEIRO                           DIRETOR DE 
ORCAMENTO E FINANCAS    Art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
Ordenador: Cons. JOSE CARLOS ARAUJO (CONS. VICE 
PRESIDENTE)

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206483

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 0067/2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Observação
ELIZANGELA MARIA BATISTA DE SOUSA                 DIRETOR 
ADJUNTO DE PLANEJAMENTO    Art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
Ordenador: Cons. JOSE CARLOS ARAUJO (CONS. VICE 
PRESIDENTE)

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206447

Ato: 0225/2011
Término Vínculo: 03/02/2011

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 24/01/94
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Servidor(es): 
Comissionado / ARTUR MORENO DA SILVA (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / Art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94<br
Ordenador: Cons. JOSE CARLOS ARAUJO (CONS. VICE 
PRESIDENTE)

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206496

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 0082/2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Observação
ORLANDO ALVES DE MORAES FILHO                     DIRETOR 
ADJUNTO DE ORCAMENTO E FINANCASArt. 6º, inciso II, da Lei 
nº 5.810, de 
Ordenador: Cons. JOSE CARLOS ARAUJO (CONS. VICE 
PRESIDENTE)

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206491

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 0067/2011
Data de Admissão: 03/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
BENEDICTO WILFREDO MONTEIRO FILHO                 DIRETOR 
DE ADMINISTRACAO           Art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
Ordenador: Cons. JOSE CARLOS ARAUJO (CONS. VICE 
PRESIDENTE)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206513

PORTARIA: 0155/2011
Objetivo: Visita técnica no Tribunal de Contas do Município de 
São Paulo.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
500000584/PAHULO ANDREY FACUNDO RAMOS (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/01/2011 a 
25/01/2011<br
Ordenador: Cons. JOSE CARLOS ARAUJO (CONS. VICE 
PRESIDENTE)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206509

PORTARIA: 0149/2011
Objetivo: Orientar os servidores Municipais da Prefeitura de 
Monte Alegre quanto aos procedimentos de prestação de contas 
a serem apresentadas a esta Corte.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
100000023/MARIO NEWTON PEPES HERMES (CHEFE DE 
DIVISAO) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/01/2011 a 
27/01/2011<br
Ordenador: Cons. JOSE CARLOS ARAUJO (CONS. VICE 
PRESIDENTE)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206531

PORTARIA: 0157/2011
Objetivo: Realizarem Visita Exploratória a fi m de levantar 
informações acerca do processo de manejo de resíduos sólidos e 
dar seguimento na Auditoria Operacional na área de Saneamento 
Básico
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
69062700/ALCIMAR LOBATO DA SILVA (AUDITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/01/2011 a 25/01/2011
500000363/ELISA DO SOCORRO MELO RESQUE (ANALISTA DE 
CONTROLE EXTERNO) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/01/2011 
a 25/01/2011
500000265/GEORGINA BENEDITA PANTOJA QUARESMA 
(ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 25/01/2011 a 25/01/2011
500000443/JOSE FERNANDES MESQUITA DE FRANCA 
(AUXILIAR DE CONTROLE EXTERNO) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 25/01/2011 a 25/01/2011
500000419/RENATO MARINHO MEIRA MATTOS (CHEFE DE 
DIVISAO) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/01/2011 a 25/01/2011
500000569/RODRIGO CONTE CUNHA (ASSESSOR TECNICO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/01/2011 a 25/01/2011<br
Ordenador: Cons. JOSE CARLOS ARAUJO (CONS. VICE 
PRESIDENTE)

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206433

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA nº 24.998
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor       Cargo do Servidor       Observação
Edevaldo Sebastião Rodrigues Lopes   Assistente de Direção              
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206418

PORTARIA Nº24.986 DE 17-02-2011
I - REVOGAR, a partir de 04-02-2011, a Portaria nº23.148, 
de 17-04-2009, que designou o servidor CARLOS ALBERTO 
FORMIGOSA DE ANDRADE, Agente Auxiliar de Controle Externo 
TCE-AA-305 Classe A Nível 1, matrícula nº0100147, para exercer 
suas atividades no Gabinete da Presidência.
II - DESIGNAR a partir de 04-02-2011, o referido servidor para 
exercer suas atividades na Chefi a de Gabinete da Presidência, 
atribuindo-lhe as vantagens correspondentes.
PORTARIA Nº24.987 DE 17-02-2011
DESIGNAR o servidor HILDENOR HELTER DE AGUIAR FRANCO, 
Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 2 
matrícula nº0100070, para substituir ROZIVALDO TELES RIBEIRO, 
Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 2, 
matrícula nº0200052,  no período de 03-02  a  04-03-2011.
PORTARIA Nº24.988 DE 17-02-2011
DESIGNAR o servidor ARNALDO PINTO BARROS, Agente Auxiliar 
de Controle Externo TCE-AA-305 Classe B Nível 2 matrícula  
nº0179140, para substituir DILSON VIEIRA DOS ANJOS, Agente 
Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 3, 
matrícula nº0995604,  no período de 01-02  a  02-03-2011.
PORTARIA Nº24.989 DE 17-02-2011
I - REVOGAR, a partir de 01-02-2011, a Portaria nº18.923, de 
18.02.2003, que designou o servidor LUIZ EDUARDO SOUZA 
CORREA, Agente Auxiliar de Controle Externo  TCE-AA-305-
Classe A, Nível 2, matrícula nº0100091, para exercer suas 
atividades no Gabinete da Presidência.
II - DESIGNAR a partir de 01-02-2011, o referido servidor para 
exercer suas atividades no Departamento de Administração, 
atribuindo-lhe as vantagens correspondentes.
PORTARIA Nº24.990 DE 17-02-2011
I - REVOGAR, a partir de 01-02-2011, a Portaria nº24.427, de 
02-08-2010, que designou o servidor VALTER ANTONIO CASCAES 
DIAS, Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A 
Nível 1, matrícula nº0100287, para exercer suas atividades  no 
Departamento de Administração.
II - DESIGNAR a partir de 01-02-2011, o referido servidor para 
exercer suas atividades na Seção de Transportes, atribuindo-lhe 
as vantagens correspondentes.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206454

ATO: PORTARIA Nº 24.999
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: De ofício.
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es): 
Outros / Glauco Fonteles Oliveira e Silva (Técnico Auxiliar de 
Controle Externo)<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206460

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD nº 017/2011
Data de Admissão: 16/02/2011
Nome do Servidor      Cargo do Servidor      Término Vínculo     
Observação
Glauco Fonteles Oliveira e Silva  Analista de Controle Externo       
16/08/2011  
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

RESOL. 17.954 E 17.955
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206269

O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão 
de 15 de fevereiro de 2011, tomou a seguinte decisão:
RESOLUÇÃO Nº. 17.954
Expediente nº 2011/01502-8
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais,
Considerando solicitação da servidora, formalizada através do 
expediente nº 2011/01502-8, no qual requer a sua exoneração 
em decorrência da sua nomeação, através do Decreto do 
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Pará de 03 de 
fevereiro de 2011, para exercer o cargo de Auditor do Tribunal de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará;


